
COPIA 

 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N. 56  del 17-10-2017 
 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PER LA 

VALUTAZIONE DI INCIDENZA PER LE OPERE DI 

MANUTENZIONE DELLA STRADA COMUNALE “NOCICCHIA” AI 

SENSI DEL DPR 357/1997 AL FINE DELLE MITIGAZIONE DELLA 

EMERGENZA IDRICA ED INDIRIZZI DI LIMITAZIONE D’USO. 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore 13:30 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 56 del 17-10-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
IL SINDACO 

 
Sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che a seguito del prolungato periodo di siccità che sta interessando i nostri territori, si è 
determinata una emergenza idrica particolarmente grave, con forti ripercussioni sulle attività agricole e del 
bestiame al pascolo; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pescosolido ha un ampio territorio in quota superiore ai 1.200 m slm 
utilizzati per il pascolo estivo e per la transumanza; 
 
CONSIDERATO che in località i Pozzi / Campo di Grano sono presenti 4 pozzi ed un invaso naturale 
che in condizioni normali di piovosità hanno sempre assicurato l’abbeveraggio estivo degli animali al 
pascolo e di quelli in transumanza, oltre ovviamente della fauna selvaggia locale; 
 
CONSIDERATO che per effetto della siccità sia i pozzi che l’invaso si sono prosciugati, aggravando 
l’emergenza idrica, tanto che è stato necessario richiedere un intervento straordinario consistito nel 
trasporto di acqua a mezzo di elicottero per il riempimento delle vasche da parte della Protezione Civile 
della Regione Lazio; 
 
VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile prot. 
EME/0041960 del 26.06.2017 agli atti di questo Ente il 26.06.2017 prot. 2297 di sollecito a mettere in atto 
provvedimenti per la mitigazione della emergenza idrica; 
 
CONSIDERATO che l’area oggetto della emergenza idrica è servita da strade comunali che necessitano di 
manutenzione per permettere il transito di autobotti trainate da mezzi agricoli degli allevatori; 
 
CONSIDERATO che l’area è inserita in aree protette e per potere effettuare gli interventi è necessario il 
preventivo assenso della Regione Lazio, Direzione Regionale Valutazioni ambientali e Bonifiche, Area 
Valutazioni di Incidenza;  
 
VISTA la Determinazione n.ro 91 del 01.07.2017 di incarico per la redazione della valutazione di incidenza 
ai sensi dell’art 5 del DPR 397/1997 per la manutenzione di strade comunali esistenti in montagna ed in 
quota superiore ai 1.200 m; 
 
VISTA la documentazione prodotta per la Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 5 del DPR 397/1997 
relativa alla manutenzione della strada comunale esistente “Nocicchia” lungo tutto il suo percorso 
consistente nei seguenti elaborati: 

 Relazione sulla manutenzione strada comunale montana “Nocicchia” per rifornimento idrico in 
località Campo di Grano / I Pozzi per contrastare l’emergenza siccità; 

 Elaborato grafico planimetria generale con allegata tabella descrittiva movimentazione terra; 

 Elaborato grafico di sovrapposizione con Planimetria “Natura 2000”. 
 
RITENUTO altresì di dovere regolamentare l’accesso e l’utilizzo di tale strada secondo le vigenti 
disposizioni di legge ai soli mezzi agricoli oltre ai mezzi di vigilanza e soccorso; 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi dai Responsabili del Servizio Amminsitrativo e Urbanistico, ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 56 del 17-10-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
Visto: 

 il DPR  n.397 dell’08.08.1997 art 5; 

 Legge Regionale n.ro 24 del 06.07.1988 art 8 lett f); 

 Legge Regionale n.ro 29 del 18.04.1987 art. 2 lett a); 

 DGR n.ro 612 del 16.12.201; 
 

 
DELIBERA 

per quanto in narrativa espresso: 
 

1. Di approvare la documentazione prodotta per la Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 5 del 

DPR 397/1997 relativa alla manutenzione della strada comunale esistente “Nocicchia” lungo tutto 

il suo percorso e delle relative stime di movimentazione terra al fine di ripristinare un percorso 

agevole anche per mezzi agricoli muniti di autobotte per sopperire alla necessità di acqua per il 

bestiame fidato e per la fauna selvatica; 

 

2. Di demandare all’Ufficio Tecnico Comunale i provvedimenti di competenza e la predisposizione 

degli atti consequenziali anche al fine della regolamentazione della viabilità, secondo la normativa 

vigente. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa;  
 
VISTI i pareri resi dai Responsabili dei servizi interessati;  
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese,  
 

DELIBERA 
 

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000. 
 

 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 56 del 17-10-2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì  30-10-2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  17-10-2017, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 30.10.2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa DANIELA DE CIANTIS  

 


